huius legis fuit vocatus, potuit præcavere, conditionemque adimplere: Quo casu videtur non stetisse per testatorem, qui obseruauit ordinem legis, & usus est facultate sibi concessa apponendi quaslibet conditiones: sed stetisse per successorem, qui non obseruando conditionem videtur renuntiasse vocationi, & spei successionis argumento. l. recusari. de acquiren- hæredit. Ac proinde sibi imputari debere qui se in habilem fecit, argumento à contrario. c. imputari. de regul. iur. in. 6. Adhuc verius videtur conditiones non obesse ei, qui secundum ordinem legis non potuit expresse excludi: nec eo prætermisso, vinculum posse ad collaterales, aut extraneos transire. Sed istud legis prohibitione compræhendi, cum stantibus descendenteribus, nulla ratione tacite, vel expresse possit deueniri ad transuersalem.

Io. Appellamus autem in hoc proposito transuersalem cognatum testatoris, eique per lineam transuersam coniunctum. Quia licet in hac materia appelletur etiam transuersalis, ille qui licet à fundatore descendat, ab ultimo tamen possessore non descendit, sed ei per lineam transuersam coniungitur: ut probat Molin. lib. 3. c. 7. num. 8. & 9. vbi agit de repræsentationem transuersalium ad successionem maioratus. Quo ad vocationes tamen huius legis, non dicitur transuersalis, qui à fundatore descendit, licet non ab ultimo possessore. Arque ita quilibet ex descendenteribus testatoris bene poterit excludi, quauis ratione, in fauorem alterius, qui licet ei sit transuersalis à fundatore tamen descendat, licet non possit excludi propter agnatum, vel transuersalem testatoris. Vnde si testator præcipiat, quod in tali vinculo ordinato secundum vocationes huius legis, non succedat fœmina, clericus, aut monachus, debeatque succedere sequens in gradu: istud bene valebit, si ponatur in fauorem alterius ex descendenteribus testatoris, licet sit transuersalis ultimo possessori. Sed si non extet alius ex descendenteribus fundatoris: nisi ista fœmina, clericus, aut monachus, aut is quem alias testator voluit excludere, secundum conditiones vinculi: non poterit quauis ratione excludi propter transuersalem testatoris, cum præuerteretur ordo huius legis, que non alias admittit vocationes.

Et idem obseruabitur inter transuersales testatoris vocatos respectu extraneorum. Quia non poterunt istis transuersalibus

salibus apponi grauamina, aut conditiones, nisi fauore aliorum transuersalium. Nam ordo & forma legis omnia ista & qualiter comprehendit. In quo lex est satis fauorabilis consanguineis, qui cum in hac successione essent omnino alieni, sunt effecti successores necessarij suo loco in ijs vinculis tertij. Vnde si testator præcipiat, quod finitis suis descendentiis, tertium hoc vinculatum perueniat ad ipsius consanguineum, & ad vteriores post eum, cum grauamine, vt quotannis expendant tot aureos pro alimentis aliorum consanguineorum pauperū, valebit quidem grauamen. Sed si ius sit expendi in extraneos pauperes, missis, festiuitatibus, aut redemptione captiuorum, aut alijs: non valeret, extantibus alijs consanguineis. Cum non valeat grauamen quod non sit eorum fauore prius iniunctum, quam deueniatur ad extraneos. Pro quo facit elegans doctrina Bald. in. l. vnum ex famil. §. sed si fundum de legat. 2: vbi dicit, quod si cui sit commissa distributio inter pauperes poterit grauare electum de dando, vel restituendo aliquid alteri pauperi: sed non poterit grauare de dando, vel restituendo extraneo, quem ipse prius non posset nominare, & sic non inclusio in sua prima commissione. Cuius dictum sequuntur omnes, secundum Castillo hic numer. 10. Et idem erit inter descendentes testatoris: quia poterunt grauari de dando, vel restituendo, vel distribuendo aliquid inter alios descendentes: non inter transuersales, aut extraneos, etiam si sint opera pia. Et licet hoc videatur durum quo ad transuersalem vocatum, cui nihil debetur in tertio, & tanquam honoratus (saltim in eo quod poterat aliis vocari, & sibi præferri, quod est genus manifestæ donationis iuris quod poterat reuocari. l. si sponsus. §. si maritus hæres. ff. de donat. inter virum) debebat posse grauari. l. ab eo. C. de fideic. adhuc lex non admittit huiusmodi grauamen. Nam cum tertium fuerit à principio legitima, vel habuerit eius effectus, non poterat admittere grauamen. l. quoniam in prioribus. C. de inoffic. testamen. nisi ex dispensatione huius legis. Quæ tanquam privilegium derogans, ita est seruanda in omnibus suis requisitis, vt ex eorum defectu, nihil agatur: prout solet vitiare omissio formæ. Secundum Bartol. & reliquos in l. 1. §. si quis ita de verbo oblig. Non obstat, quod iste collateralis vocatus, tanquam honoratus, videbatur posse grauari.

- ¶ 1** uari.* Quoniā honor iste, qui resultat ex simili vocatione seu electione non est considerabilis ad grauamen argum. l. vnum ex famil. §. sed si fundum. deleg. 2. Arguendo de electione commissa hæredi per testatorem, de qua ibi, ad electionem cōmis-sam testatori per legē, de qua hic. Ut valeat argumētum de testatore ad legem. l. si ita fuerit seruis duobus. in fin. ff. de manu mis. test. l. si quis legauerit Titio. deleg. i. l. cum quidam. vers. quemadmodum. C. de verb. sig.
- ¶ 2** Illud in proposito huius tex. aduertendum est, quod si maioratus fieret Regia facultate, pater non tenetur prēcisē seruare ordinem huius tex. Sed sat erit seruare formam facultatis, per quam & bona desinunt esse filiorum legitima: & admittunt quęcunque grauamina, & filij quo ad ea extranei reputātur, abrogatis, quoad eum effectum, omnibus legibus, quæ possunt in contrarium obstarē, & inter eas isto text. vt ex alijs probat Molin. lib. 2. cap. 11. ex nu. 11.
- ¶ 3** Sed videamus, vtrum vocationes testatoris contrarię ordini huius legis debeant in totum vitiare, vel ad ordinem legis reduci. Et quidem, si vinculū fieret ex tertio & quinto: *quod ad quintum attinet, omnino seruaretur dispositio testatoris, etiam contraria huic tex. cum is non procedat in quinto, quod omnino liberum est, vt diximus glo. 1. Quo ad tertium autem aduertēdum est in tex. signari quinque substitutionum gradus, descendētium, scilicet, legitimorū, & illegitimorum, ascēdētium, collateraliū, & extraneorum. Et quamvis quilibet istorum graduum distinguatur in alios plures gradus, & personas: inter eos autem non attenditur aliquis ordo proximitatis, sed id arbitrio disponētis relictum est, vt suis locis explicabimus. Hoc uno obseruato, quod non deueniatur ad alium gradum ex expressis in lege, extantibus personis gradus prēcedētis. In hoc enim consilit totus ordo legis. Quo prætermisso, licet textus iste in illis verbis. Y que de otra manera, videatur omnia subterere, intelligendus est secundum iuris regulas: vt utile per inutile, in quantum de iure posit, non vitietur. c. utile. de regul. iur. in. 6. Maximē, cum vtrunque possit separari, secundum Dynum ibi. Prout in nostro casu.* Est enim vniuersi iusque personę vocatę diuersa substitutio, seu diuersa donatio aut prælegatum, secundum Paul. in. l. si pecuniam. numero. 11. ff. de conditione ob causam. & consl. 164. num. 19. & seqq.
- Iser,

Iser.in.c.Imperialē. §. præterea ducatus. nu. 4. de prohibita fe
alie. per Fede. Roder.in.l.quoniā in prioribus, in declaracione
legis Regni. q. 8. nu. 6. Dec.conf. 49 8. nu. 19. Paris.conf. 65. nu.
17. lib. 3. Alciat.lib. 8. parergon.c. 15. ad fin. Tiraq. de primog.
q. 40. num. 10 8. cum seqq. Molin.lib. 1.c. 1. num. 17. Non solū
si vocatio fuit specifica, sed etiā si generalis per primogenij in
stitutionem. argum. l. cohæredi. §. qui discretas. ff. de vulga. vbi
post Aret. notat Ias. nu. 5. & retulit Molin. lib. 1.c. 4. num. 15.
Atq; ita contrarius ordo testatoris in substitutionibus tertij,
non annullabitur in totum, sed in quantum ordinem huius le-
gis excederit. Quod potius videntur significare verba legis. Y
que de otra manera, quibus solū annullatur excessus. Et sic omis-
sio formæ solum vitiat in parte omissa, non in totum, vt decla-
rat Minchac. de succes. creat. §. 4. nu. 5. & tradit Feli. in.c. cuim
16 dilecta. de rescript. nu. 14. versic. & inter alia. * Pro quo etiam
facit, quia licet ordo vocationum sit requisitus pro forma, ex
quo est requisitus per dictiōnem dummodo, con tanto, est forma
modalis, quæ non resoluit in totum, sed obligat ad obseruan-
tiam. Secundūm Bald. in.c. dudum, el. 2. de electio. num. 6. & ex
alijs resoluit Molilib. 2.c. 15. num. 28. Vt vel sic solum annula-
letur, quod contra ordinem fuerit attentatur.

17 Quo circa, si quidem testator descendit ad omnes gradus
& vocationes, quæ sunt expressæ in lege: præ posterauit au-
tem ordinem, vt quia primo vocavit ascendentēs, quam des-
cendentēs, vel primo collaterales, quam ascendentēs. Tunc,
quia omnes sunt vocati, & testator voluit fideicommissum es-
se perpetuum: præ posteratio reducetur ad ordinem legis, & se-
cundūm eum omnes admittentur ex rationibus supra dictis.
Et per ea quæ tradit Felin. vbi supra. Vbi tradit, quod præpo-
steratio ordinis substantialis semper reducitur ad ordinem le-
gitimum. Ordo autem contrarius testatoris reiçetur tanquam
impossibilis de iure. argum. l. obtinuit. de condit. & demonst.
Vel prout, solet grauamen reiçti de legitima. l. quoniā in prio-
ribus. C. de inoflic. testam.

18 Sim autem testator vocavit per saltum ulteriores, omissis
inter medijs: vt quia vocatis descendētibus, vocavit consanguineos, cū haberet ascendētes: vel vocavit extraneum, cum ha-
beret, consanguineos. * Tunc, si quidem exclusio fuit expres-
sa, vt quia dixit nolle se in eo vinculo succedere ascendentēs,

vgl consanguineos, sed statim post filios, & eorum descendentes, deuenire ad extraneum. Quamuis quo ad priores vocaciones, in quibus sit legis forma obseruata, planum sit non vitiarri, sed sustineri, ex rationibus supra dictis. Quo ad vltiores tamen, licet si tempore, quo succedere debeant vocati vltimo loco, non extarent, & decessissent inter medij, qui fuerunt exclusi, valeret & sustineretur vocatio vltimorum: cum eo tempore quo succedunt, sit eorum habilitas consideranda. l. mea res. l. eum qui. ff. de condit. & demonst. l. interuenit. de legat. præst. l. cætera. §. l. de legat. l. tanquam votati post mortem prædecessorum, quæ votatio est conditionalis. l. dies incertus. ff. de condit. & demonst. l. huiusmodi, quando dies lega coedat. Si tamen extarent inter medij: nequè ij admitteretur, quia exclusi: nequè vltimo votati, propter prohibitionem legis: ita, vt illis obstat nolluntas, istis impossibilitas. Cum nemo possit facere quim leges in suo testamento locum habeat. l. nemo potest. de legat. l. Et cum verum sit patrem in vinculo tertij non teneri descendere ad omnes gradus, qui sunt expressi in lege, vt dicemus infra glos. fin. vinculum finietur in vltimo iuxta huius legis formam votato, & in eo bona remanebunt liberae, vt ibi dicemus. Et quamuis ex ijs rationibus videatur idem futurum esse, quando aliqua persona, quæ excludi non poterat, excluderetur propter conditionem, iuxta ea quæ dicebamus, supra num. 10. cum datum sub conditione, sub cōtraria videatur ademptum. l. aliquando. ff. de cond. & dem. l. si quis ita hæres. ff. de condit. instit. vt eo etiā casu, nec ille, nec reliqui admitterentur, sed vinculum finiretur in vltimo iuxta formam legis votato. Est tamē casus dissimilis. Nam ibi supponimus eam personam nominatim, vel per æquipolens fuisse expresse vocatā. Et eam vocationem sustinemus, non obstante tacita ademptione ex defectu cōditionis, quam, tanquam grauamen, & impossibile de iure reiçimus, remanente in reliquo dispositione, & vocatione valida. l. obtinuit. de cond. & demonst. l. quoniam in prioribus. C. de inoffic. testam.

19 Si tamen inter medius gradus non fuit expresse exclusus, nec expresse vocatus: sed fuit tacitus, quia eius non fuit facta mentio: posset non sine iusta ratione dubitari, vtrum personæ eius gradus sint suplenda, an vero tam illæ, quam etiam vltimo expresse votati sint excludendi, iuxta supra dicta? Et videtur